vigilat,» id est, ita corpus meum dormit, ut habeat sue puritatis custudem. Cor meum vigilat: illa virtus, quam Deo donante post multos genitalia et postulationes accepi, illa que in huius cordi est, quamque non aliter quam proprium cor diligere, vigilat super me, et cingit me properiter timores nocturnos; vel cor meum vigilat, hoc est, Spiritus Domini, quo eis corde vivificat et calescit, vigilat cum ego dormio, ut in somno immundus non patiar, sed aliquid simile eiis, que in vigilia sole actitare perficiam. «Est enim, ut ait S. Ambrosius, lib. III, epist. ad Ansium, sanctorum somnus seruit ab omnibus corporis «elephantibus, ab omni animi perturbatione, tranquillitatem menti invehens, placiditatem animi, ut tanquam solita nuda corporis se alebeat, et Christo adhaerat.» Plura haec de dixi, *Deuter.* vi, 7, ad illa: «Meditaberis in eis, etc., dormiens atque consurgens.»

Porro S. Augustinus, tract. 57 in *Joannem*, docet studiosos sapientie dormire, et corde vigilare: «Quid est, inquit, ego dormio, et cor meum vigilat, nisi ita quiesco, ut audiam? olim meum non impeditur nutriendi desidie, sed percepientia sapientiae. Ego dormio, et cor meum vigilat, vaco et video quoniam in Deum, quia sapientiam scribo in tempore otii, et qui minoratur ait ipso percipiet eam. Ego dormio, et cor meum vigilat: ego requiesco a negotiosis actibus, et animus meus divinis intendit affectibus: sed in illis, quae isto modo suaviter et humiliiter requiescent, dum alio oblectat Ecclesia, ecce pulsus illi qui ait, *Math.* x, 27: «Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in ante auditis, praedicate super te.»

Tropologe Théodoreus: «Litet, ait, a natura coger oculos claudere et somnum capere, mente tamen vigilo, et ignoravi somnum minime sascipi. cum sponsi adventum expectem, juxta consilium Domini dicuntis, *Math.* xxiv, 42: «Vigilate, quia resipsa qua hora Dominus uester venturus sit.» Analogice Justus Orgelitanus sic exponit, q. d. «Propter Christum mori paratus sum, sed post mortem cum ipsa regnaturum me credo. Ergo iam a temporibus delectationibus, consipicisti quodammodo sensibus, conquisco, sed futura desidero, eternaque conquiro.»

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

B. Virgo dormiebat, et tamen corde vigilabat, primo, mystice, quia curia secularibus vacua et quasi indormientia, tota rebus celestibus intendebat. Secundo, quia per diem tanto fervore rapiebatur ad divina meditanda, et ad continuos amoris erga Deum actus, ut costerni dormiendo et somniando iteraret, immo ut illi modicum ejus somnum crebro abrumperent, ac ipsa exspectra

et vigilans in solitos hosce amoris usus esse contuderet: quare tota eius vita fuit jugis et continua quedam contemplatio. Tertio, multe probabant opiniavit B. Virginem, sopia inter dormendum sensibus, per singulare Dei donum mentem habuisse solitam et vigilantem, ut liberos actus elicret, se in ardenta orationis et amoris suspicio erumperet: hoo enim haec verba, «ego dormio, et cor meum vigilat», praedice significant, quae nulli fidelium ita proprie competunt, ut B. Virginem, uti recte explicit Rupertus: «Multorum, inquit, animarum fuit et est, non solum secundum illam similitudinem otio sano dormire, id est a terrenis curis vacare, et in celestibus per contemplationem corde vigilare: verum etiam eodem modo quo et Jacob tunc dormivit, secundum corpus dormire, et secundum animam per somnum celestia videre, iuxta illud, *Joel.* II, 28: «Sens vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbant. Sed, o tu, cœsum Dei, unica secunda Domini, in utroque vigilante modo cunctis mortalibus, sive terrenis hominibus, longe eminentior exististi, longo studiis ad contemplandum eum, in quo desiderant angeli prospicere, atque aptior fuisti.» Et S. Ambrosius, lib. II *De Virg.*, loquens de B. Virgine: «Dormire, inquit, non prius cupiditas, quam necessitas fuit, et tamen cum quiesceret corpus, vigilaret animus, qui frequenter in somnis aut lecta repetit, aut somno interrupta continuat, aut disposita gerit, aut gerendis promuntur.» Et S. Bernardus, tom. II, serm. 51, art. 1, cap. II: «Sommus, inquit, qui abyssat, et sepluit in nobis rationis et liberi arbitrii actus, et per consequens actionem mendendi, non credo quod talia in Virgine fuerit operata; sed anima ejus libere, ac meritior actu tunc fenebat in Deum; unde illo tempore erat perfectior contemplatrix, quam unquam fuerit aliquis aliis, dum vigilabit. Unde ipsa ait, *Cant.* v, 2: «Ego dormio, et cor meum vigilat, sollicit in contemplatione perfecta a nulla actione debilitate.» Et Dionysius Carthusianus hic: «Hoc, inquit, sanctissima Virgo preuenienter dicer potuit, qui contemplatissimam vitam duxit, et ab exteriori tumultu, omni inordinato strepitu et cura superflua, atque inquietudine culpa penitus abstinent et sopita, vigilansissima mente Deo vacavit, pro Ecclesia exoravit, ac diuina virtutum in termino excellentie perfectissimis jugiter fuit intenta. Denique in somno corporali cor ejus perwigil fuit, ex assidua affectione perfecte insistit divinis, ex ardentissima et exercitatisima charitate, ex splendidissima et exuberantissima sapientia sibi infusa, et contemplatione in vigiliis, pene aut prorsus continue, eliam tempore somni vigil: corde fuit Deo conjuncta, et pro commissa sibi Ecclesia vigilare non cessabat.»

Sic quoque de B. Virgine in somnis operante et Deum amante, explicat haec verba Albertus Magnus, S. Antoninus et alii, quos citat et sequitur

Franciscus Sazec, III part., Quest. XXXVII, art. 4, disp. 18, sect. 2, sub finem, idque probat, *primo*, quia Adæ et Eve id concessum docet Augustinus, lib. I *Contra Julianum*, cap. ix: « Tam felicia, ait, erant somnia dormientium, quam vita vigilantium; » ergo multo magis 3. Virgo tam felix fuit dormiendo quam vigilando. *Secundo*, quia angelus ex quo in primo instanti suæ creationis conversi sunt in Deum, nunquam ab illius actuallio amore cessaverunt; ergo multo magis id credi potest de B. Virginie angelorum regina; unde S. Bonaventura, S. Bernardinus et noster Canisius tradidunt pluribus sanctis revelatione esse, quod B. Virginis integras fere noctes orando et meditando traducerent. *Tertio*, quia B. Virginis data fuit scientia per se infusa, quia ulti possit simi conversione ad plantasmatam: quare eliam noctu dormiens sopita phantasias, illa ulti potuit.

VOX DILECTI MEI PULSANTIS: APERI MIII, SOROR MEA,
AMICA MEA, COLUMBA MEA, IMMACULATA MEA.

Quasi dicat: Ego dormisbam, sed corde vigilabam, id est, per somnum cogitabam et sollicita eram de sponso, cum exo audio eum ad ostium pulsantem milihi dicenteum: Aperi, soror mea, etc., ubi adverte sponsum toti ielibus pulsare ostium mentis sponse, quot ei amoris dulios et obligations suggestur, q. d. O sponsa, tu es soror mea, quia ego carmine assumendo dignatus sum fieri frater tuus; aperi ergo milihi fratri tuo. Rursus amore te præveni, leque amicitia mea dignatus sum; aperi ergo, o amica, adeo amanti ut. Adhuc columba mea es, id est, castissime milihi uni desponsata es, ut columba suo columbo, que alium marem non novit; aperi ergo milihi sponse tuo unico. Benigne *immaculata* (hebreo) *τίμη ταύναι*; Septuaginta *τιμά*, id est *perfecta* es; aperi ergo milihi, qui tunc purificatis et perfectionis sum auctor, conservator et promotor: dum enim, te aperiens, per tuum consensum in te ingredior, tuas maculas meas purifico. Justus Orgelinanus: « Soror, ait, Christi est Ecclesia, quia de sanguine ejus; amica, quia per mortem ejus reconciliata; columba, de Spiritu Sancto; *immaculata* baptismi sacramentio. » Philo Carpianus cum Septuaginta legit, aperi milihi, *πρεπήνη μεα, soror μεα, columba μεα, perfecta μεα*; siue explicat: *a propria creatione, soror incarnatione, sponsa fide, columba salutaris unde, et Spiritus Sancti regenerationes, perfecta ex charitate.* »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Jam sponsa Ecclesia ostium cordis aperuerat sponte, totumque cor illi trididerat, ut patet ex illo, cap. ii, vers. 16: « Dilectus meus milihi et ego illi; pulsat tamen illud hic sponsus, ut

sponse Ecclesia proximorum quoque clausa corda per suos concionatores clave predicationis aperiat, ait Cassiodorus, Beda, Honorius, Justus, Haymo, Richardus, Anselmus, Rupertus et alii. Porro jam ante, cap. ii, vers. 10, sponsus pulsat ostium sponsa, sed adolescentia adhuc, illamque excitat ad procurandam Iudeorum in Ecclesia primitiva salutem, hic vero pulsat ostium ejusdem jam adulse sub Constantino, illamque stimulat ad procurandum omnium gentium, ac preserim hereticorum et impiorum conversionem: sub Constantino enim gaudebat Ecclesia plena pace, quare multi prelui dabant se oto sancte quietis et contemplationis; ab illo ergo otio hoc cor aadvocat Christus ad negotiis predicationis: ita S. Augustinus, serm. 37 in Joas. n. : « Ego dormio, inquit, et cor meum vigilat: ego requiesco sed intenit affectibus; sed in iis quod iste modo suavit et humilitate requiescat, dum otiose oblectatur Ecclesia, ecce pulsat ille, qui ait, Matth. x, 27: Quo dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in ore auditis, praedicale super tecta. » Et paulo post: « Pulsat ergo ut excitat quilem sanctis otiis, et clamat: Aperi mihi de sanguina meo, soror mea; de accessu meo, proxima mea; de Spiritu meo columba mea; de sermone meo, quem plenus ex otio didicisti, perfecta mea; aperi milihi, praedica me: ad eos quippe qui clauerunt contra me, quomodo intrabo sine aperierte? Quomodo enim audient sine praedicante? » Rom. x, 24.

Audi honorium singula precise et particulatim adaptantem « hec verba significantia Christi sollicititudinem erga negligentes et errantes, ut per spirituales corriganter, et Ecclesie fervorem ad contemplationem, et tedium ad seculi administrationem. Christi ad ostium cordis fiducium pulsantis vox est: O Ecclesia soror mea, quia per me coheres regni; amica mea, quia per me coelestium arcanorum conscientia; columba mea, per me Spiritu Sancto repleta; *immaculata* mea, quia per me a peccatis emundata; aperi milihi exhortando ostium cordis eorum, qui illud pessulo malorum operum clauerunt, et gutta noctium, id est membrum demonum facti sunt, et eris soror mea, si exheredes per malitiam, per gratiam feceris coheres meos; eris amica mea, si inimicos ob perfidiam feceris amicos per te. » T. et constantiam; et is columba mea, si duplices corde feceris simplices; et eris *immaculata* mea, si maculati villi feceris *immaculatos virginitibus*. » Proseguunt deinde sequentia in hunc modum: « Quia caput meum plenum est rore, hoc est, fides divinitatis mea repleta est errore, et cincinna mei pleni sunt guttas noctium, id est fideles mei repleti sunt peccatis demonum; quia caput meum Deus: per caput intelligitur fides divinitatis; per rorem qui in nocte cadit, et solis ardore recedit accipititur error infidelitatis, qui de nocte ignorantiae venit, sed luce

veritatis recedit: cincinna, id est capilli, sunt sidera per fidem capituli Christo adhaerentes: *gutta noctium* sunt lapsi a fideliibus, ut gutta de capillis, in sententias hereticorum, vel in peccata demonum, qui sunt noctes ad aeternas tenebras ducentes. Horum cordis ostium aperi milihi, ut intrem per gratiam, et habitem per fidem in cordibus, et mansionem milihi in mentibus eorum faciam per bonam operationem. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta

Animam sanctam hic vocatur ad majorem sanctitatem, ut ipsa intima cordis aperiatur, illaque ipsius plenior cognitio et amore replete: ita Nyssenus et S. Ambrosius, lib. *De Isaac et anima*, cap. vi, qui ait Christum pulsare et intrare in animam per januam devotionis et orationis: « Etsi dormias, inquit, si modo devotio animae tuae noverit Christus, venit et pulsat eum januam, et ait: Aperi milihi, soror mea, quia nuptiae spirituales sunt Verbi atque animae: aperi milihi, sed extrae nisi clade, seculo clade, neque ipsa foras ad illa materialia prodeas, neque tuum relinques lumen, alienum requiras: aperi ipsam te milihi, noli coarctari, sed dilatare et adimplendo te. » Audi Philonem Carpathium: « Quicunque Deo parent, et illius præcepta studioissime conservat, is se quotidie ad januam cordis acri et admoneri sentit, ad meliora semper et altiora charitatis opera facienda, quod appetit ipse significant. » Ali ergo Christus: O anima sancta, aperi milihi, ad intimos tuos animos sinu penetrare satagendi: quot enim assensu prebes, tot milihi recessus aperi, in quos festinus illabor; ad rescedendam vero ostia moneo te, quia es amica mea; unde ex amictia lega, anguli simusque domus tue universi milihi tecum debent esse communis, quia soror mea es a patre meo in filiam adoptata, et assumptæ nature germanitate conjuncta: quomodo res ipsa in natura et gratia Deus conjinxerit, separari, et oculata janua nefas est arceri.

Rursum, Christus animam jam proficienter et perfectam pulsat, cum iam impellat ad procurandam aliorum salutem et perfectionem; unde ad hoc quatuor titulis quasi stimuli eam perurget. *Primo*, soror, inquit, mea es, quia per est ut assimilis milihi, qui frater tuus sum, ut sicut ego et celis in carnem descendit, vivensque totum impendi me hominum salutis, sit et tu mecum te totam eidem impendas: nam, ut ait S. Dionysius, omnium operum divinissimum est Deo in salute animalium cooperari. *Secondo*, amica mea es; si ergo amas me, « pascere oves meas », Jovn. xxi, 17: quare salage ut et ceteri me ament, milihi sunt amici. *Tertio*, columba (id est sponsa) mea es fecunda, columba enim singulis mensibus parit; ut ego quoque assidue milihi filios parias, et par-

tor nutrias: hinc S. Basilius ad Julitam, epist. 175, docet sanctos debere imitari columbarios, qui columbam fragrantibus odoribus delubitam emitunt ad alias columbas, ut illas fragrantia sua ad se allicit, et ad columbarium suum perducat: « Animam sanctam, inquit, columbam suam appellans, tale quid dicere Deus videtur: Columbam te meam elegi, ecce stiūtumque gratiarum perfudi te odore; sequum igitur est, ut tu pariter virtutum tuarum odore, et in ea quam prædicatione effundis fragrantia, peccatorum agmen ad columbarum puritatem redactum tecum reducas in columbarium vulnerum meorum. » *Quarto*, *innoculata* (pura et perfecta) mea es; cur ergo patieris per proximorum scleras, quasi inquinari puritatem tuam? quin potius eos deputas, perfidis, fibisque, imo et milihi similes efficer satagis? Nonnulli consentaneo hanc animam peccatricem a peccato evocari ad penitentiam, iuxta ilud, Apocal. III, 20: « Ecce sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperiret milihi januam, intrabo ad illum, et conabo eum illo, et ipse mecum: » Ita Cassiodorus, Beda, Philo et alii; unde Chaldeus verit: « Et vox Spiritus Sancti admonebat eos per manus prophetarum, et excitabat eos de sonno cordis eorum. Respondit Dominator totius saeculi: Convertere ad penitentiam, aperi os tuum, et exulta et laude me, soror mea, dilecta mea, Synagoga Israel, quae comparata es columba in perfectione operum tuorum. » Verum longe verius est hoc dici animae sancte, imo perfecte: ipsa enim vocatur soror, columba et *innoculata*.

Anagogice Cassiodorus et Beda censem hinc motu animam sanctam, ut Christo in morte pulsanti ad exitum, imo ad transitum in celum invitante continuo aperiatur: « Confestim enim, inquit, sic Domino pulsanti aperimus, si mortem leti exipimus, neque judicium ejus induci formidamus, cui nos in bonis operibus placuisse, quoniam nos semper honorasse meminimus. » Audi S. Gregorium, hom. 13 in Eccl.: « Venit Dominus, cum ad judicium properat; pulsat vero, cum jam per agititudinis molestias mortem esse vicinam designat; cui confestim aperimus, si hunc cum amore suscipimus: aperi enim judicium pulsanti non vult, qui exire de corpore trepidat, et videare eum, quem contemptusse se meminit, judicem formidat: qui autem de sua spe et operatione securus est, pulsanti confestim aperit, quia latens iudicem sustinet, et cum tempus propinquus mortis advenire, de gloria retributionis hilarescit. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, S. Bernardus, serm. 4 super *Missionem est*, censem hic pulsari ostium voluntatis Desipara, ut consentaneis S. Gabrieli nuntianti incarnationis mys-

vinam; et Polychronius, adimens Christo voluntatem humanam; et Valentinus, adimens et corpus terrenum, dicebat enim Christum corpus celeste et cœlo attulisse, ac proinde per B. Virginem, non ut per matrem, sed ut per carnalem duntur transivisse.

Rursum mali christiani suis pravis moribus, quasi injecto rore contaminant caput Christi, ille que abs se ablegant, dum ejus sanctas inspirationes repellunt, itaque Christum a se abjetum quasi sub dio obnubocantur compellunt, a se torpe, suisque concupiscenties, velut pruna et gelidis guttis noctis hiemalis cincinno, id est, cogitationes a Christo immoissas conspiciunt. Audi S. Gregorium: « Caput Christi, inquit, plenum est rore, quia multi in Ecclesia positi, et Deum eum credunt, et tamen frigidit persistentes ad ardorem charitatis non accenduntur; per cincinno autem ejusdem populus intelligimus, quos in fide divinitatis quasi in capite Christi pendentes et opprimentes sciunt; sed cincinno plene esse dicuntur guttis noctis, quia dum in tempore hujus tembrosa temporalitatis se suspendunt, magis et magnis statim iniquitatibus fluit. Ad hos accandendos sponsa excitatur, dum spiritus quilibet pro edificatione plurimorum ab otio ad prefigurationem Ecclesie vocatur. » Sie et Cassiodorus et Beda, qui tamen per cincinno accipiunt pios et sanctos, qui insta cincinmorum se intra custodiam mentis sua colligunt, a sui conditoris amori arcuus inherent; hi, inquit, pleni sunt utris noctis, dum impieos premunt frigore aerea equeque persecutio. Justus vero et Anselmus per caput Christi accipiunt prelatos rore ignorantes plenos; per cincinno vero clericos, et deles, qui guttis noctis, id est tenebrarum operibus, v.g. gula et luxuria inficiuntur. Exemplum memorabile referit O. Thomas Cantipratensis, lib. II Apud, cap. I, part. XIII, numerus D. Iesum specie pueri elegansissimi in Brabantia apparsuisse cuidam religioso Cisterciensi solum in nivis frigore residentem, ac pro algore magnum edidisse ploratum et ejulatum. Cumque religiosus causam ab eo exquirere, fremeatim dixisse: « Hui me! heu me! quas non flerem? quare non ejularim? Ecce vides quod egens solus et in frigore sedeo, et non est qui colligat me, et hospitium prestet. » Quare religiosus ipsum in equum suscepit, sed puer de brachio tenetis exsilens repente dissipavit, magnum cordi ejus doloris et amoris stritum infligens: quis enim hominum sine lacrymis audire potest plaudere tale et tantum, quod filius unicus Patri Deo, Deus existens, hospitium in terra querit, egit cibo, algore contrahitur, et pro abundantia iniquitatis refugescentem charitate multorum, non est qui eum recipiat cordis hospitio, reficiat Patris placitis, benefice voluntate revolvat, foveat devotionis simu, vestre contegat charitatis.

Huc dimidia ex parte accedit Richardus Victor-

rinus, qui rorem opplenens caput Christi accipit abundantiam misericordiae Dei; per quatas vero noctivas super cincinno accipit hominum peccata et miseras, quasi Christus dicit animis devote: « Quia tanta tibi præstisti, ta quoque beneficia meis responde, et circa membra mea cratim, qua speciatu es dotala, exerce: ex eo enim quod Deus sum, abunda misericordia et rora gracie, et hi qui mihi in fide inherenter, replentur peccatorum guttis et cecitate. »

Porro ali Patres rores et guttas noctium in hominem parlem accipiunt, puta per rorem capitis intelligentiam doctrinam et gratiam, que a Christo quasi a capite in fidem distillat; per guttas noctium vero, doctrinam prophetarum et apostolorum (addit Philo, et angelorum) quae ab illis quasi cincinno Christi protinus ad christianos: ita Nysessem, hom. 11, Philo, Richardus, tres Antonii apud Thodorem, et S. Ambrosius, lib. III De Virgin. sub medium: « Sic ros eccl., inquit, nocturnas amovet siccitates, ita ros Domini nostri Iesu Christi nocturnis et secularibus tentoribus externe vite distillat humorum. Hoc est caput, quod astu mundi nescivit arescere. Hoc caput rorat alii, sibi abundat. » S. Paulinus vero, epist. 4 ad Severum, per eum accipiens Christum Deum, per cincinno autem sanctos Christi, per rorem et guttas sanctorum opera, quibus animam suam in siccitatibus siti reficiunt: « Ideo, ait, caput tuum Christus tali repletum rore letatus, et illi minor noctium nostrarum; tamen gutta noctis nostra crines suos gaudent esse perfusos, quia ipsius refrigerium et refectio est illi fidelium operationes, quibus vel fratres juvantur, vel inopos conuentor. »

Aganogice, Philo per caput Christi rore plenum accepit resurrectionem Christi, quem manu facta est, cum ros in terram descendit; per cincinno vero accepit populos ad Christi fidem conversos, quasi has in die magis eruditare, expolire et perficere a Christo jubeat Eusebia.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Ros capitus et gutta cincinmorum notant tribulationes et afflictiones Christi atque sanctorum: quara exteros fideles invitati hic Christus, ut eius compaeniorum, illasque leviter vel milditer: ita S. Ambrosius, De Isaac et Ainea, cap. VI, et in Psalm. cxviii, serm. 42: « Considera, inquit quando pulsat januam Iudeus Verbum, cum reglastum est ejus rora nocturna: in tribulatibus enim et tentationibus positos visitare digitor, ne quis forte succumbat victimus revnum. Ita pectora ergo caput ejus rore, vel gutta, quando corpus ejus laborat; tunc ergo vigilandum, ne cum spiritus venierit, recedat exclusus. Unde Chaldeus verit: « Quoniam capilli capitum mea pleni sunt lacrymae

terium: « Aperi, inquit, Virgo beata, cor fidei, fabia confessioni viscera Creatori: ecce desideratus enim: genitus foris prius od ostium. O si te morante pertransfert, et rursus incipit dolens querere quem diligit anima tua, surge, curre, aperi: surgere per fidem, currere per devotionem, operi per confessionem. » Secundo, magis apposite ad sensum literalem de Ecclesiis initio assignatum Rupertus censem B. Virginem et membrum, que velant divinatatem; item ejus sancti et dilecti: ros et gutta noctis sunt blasphemias et injuria hereticorum et aliorum peccatorum, quas irrogant Christo: ita S. Gregorius, Beda, Philo, Justus, Anselmus et S. Augustinus, tract. in Joannem, quem audi: « Aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea, quia caput meum repletum est rore, et crines mei guttae noctis volunt: volut si dicere: Tu vacas, et contra me ostium clausum est; tu studes otio paucorum, et abundant iniquitate refugescent charitas multorum: non quippe iniquitas est, ros vero ejus et gutte, hi sunt qui refugescent et cadunt, et faciunt refugescent caput Christi, hoc est ut non ametur Deus, caput enim Christi Deus; sed portantur in crinibus, id est in sacramentis visibilibus tolerantur, sed nequaquam inferiora sensus attingunt. Pulsat ergo ut excutiat quietem sanctis otiosis, et clamat: « Aperi mihi de sanguine meo soror mea, de accessu meo proxima mea, de spiritu meo columba mea, de sermone meo, quem plenus ex otio didicisti, perfecta mea aperi mihi, predica me. Ad eos quippe qui clauerunt contra me, quomodo intrabo sine aperiente: quomodo enim audient sine predidente? » Rom. x, 24. Sic aput, id est divinitatem Christi tempore Constantini impugnavit Arius, dicens Christum esse creaturam, ac consequenter non esse Creatorem et Deum. Et Macedonius, adimens Christo spiratioem Spiritus Sancti, utpote assenseret Spiritum Sanctum non esse Deum. Et Sabellius, negans SS. Trinitatem, ac consequenter negans Patrem et Filium, utpote affirmans Deum esse unum in persona, æque ac unus est in essentia. Hinc Christus S. Petri episcopo Alexandriae et martyri apparuit vesti discissa, dicens: « Arius vestem meam, quam est Ecclesia, dilaceravit, » teste Eusebio, lib. VII, Beda et alii. Humanitatem vero Christi blasphemavit Manes, et ejus scelerates manichei, docentes Christum assumpsisse carnem non veram, sed apparentem duxat etphantastram, uti demones sepe assumunt corpora umbratica, puta larvas et spectra; et Nestorius, negans anionem hypostaticam humanitatis Christi cum persona Verbi, dicebat enim in Christo duas esse personas, sicut sunt due nature, ac proinde aliam esse personam hominis, aliam Verbi; et Euthyches, docens in Christo unam esse naturam, commixtam ex humanitate et deitate, sicut est una persona; et Apollinaris, tollens a Christo mentem humanam, ac pro ea substituens di-

vit, quas sponsae amore noctu contraxit, et diat ei desiccat.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Caput Christi est ejus divinitas; cincinno sive capilli qui caput velant, sunt ejus humanitas et membrum, que velant divinatatem; item ejus sancti et dilecti: ros et gutta noctis sunt blasphemias et injuria hereticorum et aliorum peccatorum,

quas irrogant Christo: ita S. Gregorius, Beda, Philo, Justus, Anselmus et S. Augustinus, tract.

in Joannem, quem audi: « Aperi mihi, soror mea,

proxima mea, columba mea, perfecta mea, quia caput meum repletum est rore, et crines mei guttae noctis volunt: volut si dicere: Tu vacas, et contra me ostium clausum est; tu studes otio paucorum, et abundant iniquitate refugescent charitas multorum:

non quippe iniquitas est, ros vero ejus et gutte, hi sunt qui refugescent et cadunt, et faciunt refugescent caput Christi, hoc est ut non ametur Deus, caput enim Christi Deus; sed portantur in crinibus, id est in sacramentis visibilibus tolerantur, sed nequaquam inferiora sensus attingunt. Pulsat ergo ut excutiat quietem sanctis otiosis, et clamat: « Aperi mihi de sanguine meo soror mea, de accessu meo proxima mea, de spiritu meo columba mea, de sermone meo, quem plenus ex otio didicisti, perfecta mea aperi mihi, predica me. Ad eos quippe qui clauerunt contra me, quomodo intrabo sine aperiente: quomodo enim audient sine predidente? » Rom. x, 24. Sic aput, id est divinitatem Christi tempore Constantini impugnavit Arius, dicens Christum esse creaturam, ac consequenter non esse Creatorem et Deum. Et Macedonius, adimens Christo spiratioem Spiritus Sancti, utpote assenseret Spiritum Sanctum non esse Deum. Et Sabellius, negans SS. Trinitatem, ac consequenter negans Patrem et Filium, utpote affirmans Deum esse unum in persona, æque ac unus est in essentia. Hinc Christus S. Petri episcopo Alexandriae et martyri apparuit vesti discissa, dicens: « Arius vestem meam, quam est Ecclesia, dilaceravit, » teste Eusebio, lib. VII, Beda et alii. Humanitatem vero Christi blasphemavit Manes, et ejus scelerates manichei, docentes Christum assumpsisse carnem non veram, sed apparentem duxat etphantastram, uti demones sepe assumunt corpora umbratica, puta larvas et spectra; et Nestorius, negans anionem hypostaticam humanitatis Christi cum persona Verbi, dicebat enim in Christo duas esse personas, sicut sunt due nature, ac proinde aliam esse personam hominis, aliam Verbi; et Euthyches, docens in Christo unam esse naturam, commixtam ex humanitate et deitate, sicut est una persona; et Apollinaris, tollens a Christo mentem humanam, ac pro ea substituens di-

tuis, sicut vir cuius capilli tanguntur de rore cœli,
et cincinnum cesariæ meæ repletus est guttis oculorum tuorum, sicut vir, cuius cincinnum cessariæ sua plaus est guttis pluvie, quæ descendunt in nocte.»

Nata hic lacrymas pitorum implere caput et capillos Dei, quia ipse eas sentit ac si essent propriæ: quare eis concoleat, eos consolatur, roborat, et suo tempore liberat, juxta illud, *Zachar.* II, 8: «Qui tegerit vos, tangit pupillam oculi mei.»

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus docet Christum hic loqui B. Virginem, samque horfari, ut praedicti Iudei fidem Christi, ac rationem asserere quod Iudei rore inficiant caput suum, id est divinitatem suam, ne gentes eum esse filium Dei; ac *guttis nocturnis*, id est tenebris sensibus pervertantur scripturas. Quæ quasi cincinna inherenter capitum Christi tanquam Verbi Dei: «Sicut, inquit, illa nocte (passio mea) faciem meam conquiperunt, ita num perinfecta blasphemias in *caput meum* jacifiant, et *cincinnum meos* commaculant, similes ipsi rori cadenti, sive caducis *guttis nocturnis*, quia de gratia Dei occiderunt, dum me Deum Dei Filium esse blasphemantes negant, et scripturas quæ testimoniū peribent de me, sensu contrario conturbant. Aperte igitur cum alii testibus meis ostium; et factu eo in quibusdam locum habeam, ubi realinem caput meum.»

Addit Rupertus initio Ecclesiæ misteries æque ac viros vitam religiosam insituisse, habuisseque omnia communia, sed mox ortum esse murmur Græcorum contra Hebreos, quod in distributione alimentorum viduas eorum postabentur; quare B. Virginem iussu Christi murmur hoc sedasse, pacem inter viduas conciliasse, aliasque ad pauperiales et perfectionis evangeliæ studium accidisse.

VERS. 3. EXSPOLIAVI ME TUNICAM MEAM, QUONODO INDUARILLA? LAVI PEDES MEOS, QUONODO INQUARIO ILLOS?

Septuaginta, *exi tunicam meam, quonodo induam illam?* Sponsa in lectu suaviter decumbens, surgere et spuso pulsanti aperi detrectat, aut certe moras necit, uti solent facere semidormientes et semisupiti: quare hunc suum somnolentæ et torpori exercitionem pretestit dicens, non tam sponsus *deo enim nimis inurbantum fuisse;* quam sibi ipsi: Ego tunicam exui, difficile est mihi surgere et tunicam induere: lavi pedes meos ne fodies inquinarem; molestum est mihi pedes et lecto tollere, humum calcare, pulvere terra sordidare: manebat ergo in lectu meo: olim enim incedebant nudi pedes, aut certe sola soletam pedis tegebant, ne illam in saxa

illiderent, superiore vero pede nudo ambulabant: quoctera constari vel cubitu stiū pedes lavabant, ne pedibus pulvralementis vel lutosis stragula macularentur. Sic Abraham angelis forma humana apparentibus parvus convivium, prins eorum pedes lavavit, *Genes.* XVIII, 4: idem fecit Loth iisdem, *Genes.* XIX, 2: et Joseph fratibus suis ante epulum, *Genes.* XLII, 24. Hinc Magdalena, in convivio Simonis, lacrymis suis lavat Christi pedes, ac Christum ipse discipulis suis in ultima cena ante sacrum synaxim: idem fecisse gentiles docet Atheneus, lib. XII, cap. v, et lib. XV, cap. xv.

Hinc symbolice docet Nyssenus, animæ pinundando esse pedes mentis, ut sine calceis terrenorum affectu liberæ incedat ad Deum: *Celum enim, cum fiant ex pellibus animalium mortuorum, sunt symbola peccatorum, idque probat, primo, exemplo Moysis, qui accessurus ad Deum in rubro ab eo jactubus calceos exuerit, Exod. in, 5; secundo, ex eo quod de calceis sacerdotum nihil a Deo legamus prescriptum, ut de ceteris eorum vestibus; videntur ergo sacerdotes nudipes ministrasse et sacrificasse; tertio, quod Christus apostoli iturus per orbem calceos veterit, *Luc.* x, 5.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATUS,

De Christo et Ecclesia.

Queres, quemnam sit tunica, quæ Ecclesia se expoliavit, et veretur eam rursus induere? *Primo*, noster Sanchez: Deposuerat sponsa, inquit, nuptiale vestem, id est de amore sponsi aliquid remiserat, dum suam mollitionem et somnum plus satia amat. *Nuptiales autem tunicam esse charitatem* docet Gregorius, homil. 38 in *Evang.* Illam ergo tunicam, dum suo genio magis quam sponsi voluntati: *besiguitur, sumere, id est amore sponsi plus quam seipsum* diuinam videbatur. *Hoc fuit versio Chaldaæ, licet de more iudaica.* Respondebit certus Israel coram prophetis: *Ecco jam abstuli a me jugum precepitrum eis, et servii idolis populorum, quomodo ergo erit mihi facies ut convertar ad eum?* Respondebit ei Dominator seculi per manum prophetarum: *Ego quoque abstuli impietas meam de medio tui, quomodo convertar? tu autem frusti, opera mala.* Ego sanctificavi pedes meos ab immundis tuis, sed quonodo inquinabo eos inter te operibus tuis malis?

Secundo, alii ex adverso per tunicam accipiunt veterem hominem, puta veterum in concepcionis et peccatis vivendi modum: sic *Apostolus*, *Ephe. IV, 21*, jubet *deponere veterem hominem*, qui corruptum secundum desideria erroris; et mox, vers. 24, subiungit: *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis.* Sponsa ergo

reverem culpe tunicam in baptismō exuta, ac novam innocentia tunicam induit, veretur ne veretur rursum induat, si conversioni peccatorum se ingrat, ut dum ea convertere cogitat, ab eisdem pervertatur et in antiquum scelerum cœnum revolvatur: ita Nyssenus, Philo, Pselius et tres Anonymi apud Theodoretum. Hinc urgent nonnulli *in expoliati*, q. d. *Veste sordida peccatorum, quasi hostili me expoliavi, illamque quasi spolium heru s, puta demoni reddidi; quare illam rapere mihi est nefas.* Audi S. Ambrosium, lib. III de *Virg.*: *Vide anima Deo devota quid dicat, sic ut actus corporibus et terrenos exuit mores, ut nesciat quomodo, eliamis velit, rursus possit induere: Quonodo induar illa? hoo est qua reverenda? quo pudore? qua postremo memoria? Consuetudo enim boni usum præstabilitiæ amicit. El post pauca: Lavi pedes meos, non dicit: Quonodo iterum lanabo eos? sed quonodo iterum inquinabo illos? quasi obilita macula veteris, obilita contagii. Itaque pedes cum semel laevatis eterni fontis irriguo, et mysteriū mundaveris sacramento, cave iterum corpore cupiditatis illuvium, ne lutilent actus sordibus inquinentur.* Hinc disce quam penitentia sit cavenda recidiva peccati, ideology viae pristinae ejus occasiones et illecebrae.

Tertio, S. Augustinus, epist. 57, et ex eo Delrio per tunicam accipiunt veteres sanctos doctores, qui Ecclesiam quasi tunica vestierant, sed per martyrium iam crant defuncti; per pedes vero doctores juniores adhuc superstiles, q. d. *Jubes, o Christi, a me Ecclesia tibi mortuum corda, saxo duriora molli et aperiri, vellem, sed debeat idonei operari, certe nondum satis perspici quid valeant ferre, quid recusent. Prioris, quos idoneos noveram, et audacter in pugnam mittebam, eos omnes hostilis turbo sustulit maxime recte, præterea vix Maximianum, Maxentium, Diocletianum et fere continuo Licinius crudelissima persecutio: isti fedelites mihi arcessimus conjuncti me stipabant, protegebant et interioris tunica more velabant, dum tibi morem gestura, meis non parco, pene nuda spoliastique remansi. Qui reliqui supersunt, pars ave et labiorum, pars vulneribus et ecclæsiæ fracti: ceteri juniores, quorum me vis sedulitate velut pedibus per orbem discurrere, recens abuti adhuc teneri sunt; jure metuo ne fatiscam sub onere, saltare ne rurus sordidenter, et sic ego in pedibus meis iterum conquierer. Pro sensu valde appositus est, sed non tam litterali: quam symbolicus et anagogicus videtur, ut et de Philonis, qui hec refert ad Christi resurrectionem, in qua Christus mortalem humani corporis tunicam exuit, et immortalem induit: *Christus enim resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Rom. VI, 9; verum hec sunt verba spesse Ecclesiæ, non sponsi Christi.*

Quarto et genuina, S. Gregorius, Cassiodorus,

Beda, Philo, Anselmus, Richardus, Honorius et ali per tunicam accipiunt occupations temporales, quibus se ut vestibus necessario implicant, qui curam suscipiunt proximonum, indeque pedes, id est affectus suos inquant. Ecclesia ergo, id est prælaci Ecclesia sub tempore Constantini, paci, otio, oratione, vite quiete, ac quasi contemplatibus indulgentes, ideoque refugientes laborem predicandi, confutandi arianos easterosque hereticos et infideles, ac convertendi pravos christians, ad quem ex officio a Christo evocabant, prætextabant sue ignoravie et torporibus hanc excusationem, quod cum essent Deo dicati, nolent rebus temporalibus se occupare, quibus occupatum necesse est defectus et sordes peccatorum contrahere, juxta illud S. Leonis: *Necessum est de terreno pulvere etiam religiosis corda sordescere.* Audi Honorius: *Hoc non dicit inobedienti, sed secularum curam refugiendo: qui enim in secularibus praeficitur, in spiritualibus dejectur: quia sicut corpus tunica induitur, sic mens secularium cura implicatur, quam extat nolunt spirituales reinduire, sed in spiritualibus soli Deo vacare. Vocati vero a Deo suam voluntatem postponunt, et omnis regimini causa proximorum inviti subeunt; unde genentes dicunt: Lavi pedes meos, etc. Pedes deinde hosce mysticos explicat, subdens: *Peles animæ sunt affectiones, quibus ad varia desideria transferuntur, sicut corpus pedibus gradit, quæ sunt concepientia, timor, gaudium, dolor; concepientia enim terrena, dimente ne cupita minima adipiscatur, gaudent de adeptis, dolet de amissis; hos pedes tantum, dum terrenas concepientias lacrymis penitentias abutit; hos iterum inquinare timet, quia qui in secularium regimine possum est, vix aut nullatenus sordes peccatorum devitare valet.**

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Multo vita quiete et contemplativa nimis debet, licet grada prædicationis dotata, a Christo per superioris ad lucrandas Deo animas evocati labore detrectant, ne a suis dulci quiete avelantur, ac ne in turba hominum in peccandi pericula incident: qui enim peccatores lucrari satagit, his quoad licet se accommodet oportet, ut Christus cum peccatoribus et publicanis manducat, ac Paulus «omnibus omnia factus est, ut omnes faceret saluos», I Corint. ix, 22: facile aliquis venialium peccatorum pulvisculus talium adhærescit pedibus, et, ut ait S. Hieronymus, epist. ad Damasum de prima visione Isaiae: *Proclive est terram calcantem terra quipiam agglutinari; si feliciter prædictio succedit, præcolum est vanæ glorie; si reprehendimur, turbatio; si laudamus, inflatio est metuenda.*

Verum hi errant, tum quia hi pulvisculi leves